
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 05 de abril de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 086/2023		      Patos-PB, em 03 de abril de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 24, subvenção IV, da Lei seguridade Social dos Servidores Públicos do 
Município de Patos-PB e de acordo com o artigo 44, da mesma Lei Municipal 
n.º 2.735/99 de 08 de julho de 1999, confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 1 - DEFERIR, o pedido da servidora desta casa legislativa, a Sra. 
ANA ERNESTINA MEDEIROS DE LUCENA, onde exerce o cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, portaria N°19/85, que requereu para gozo a 
LICENÇA ESPECIAL, referente ao 3º decênio (30/06/2008 a 30/06/2018), 90 
(noventa) dias.
	 2 - O período da referente LICENÇA corresponde do dia 03 de abril 
de 2023 a 01 de julho de 2023.
	 3 - Operando seus efeitos legais a partir desta data.

	 Publique-se, Registre e Compra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 088/2023                                      Patos, em 04 de abril de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Patos, em razão das manifestações religiosas tradicionais 
alusivas da SEMANA SANTA;	

	 R E S O L V E:
	
	 I – Determinar que o expediente nesta repartição será até QUARTA-
FEIRA, dia 05 de abril de 2023
	 II – As atividades nesta Casa retornam dia 10/04/2023 em seu horário 
normal.
	
	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 04 de abril de 2023

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº. 89/2023             	          Patos-PB, 04 de abril de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28 e 29 
item VII, da Lei Orgânica do Municipal de Patos.
		
	 R E S O L V E:
 
	 Colocar à disposição da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO BONFIM a Servidora INARA LANY SAMPAIO CARLOS, ocupante do 
cargo de RECEPCIONISTA, Matricula N°95, para prestar seus serviços junto a 
Câmara Municipal do município, Casa Marina Sampaio, com ônus para o órgão 
de origem.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 04 de abril de 2023.

	 Publique-se, Registre e Cumpra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sssão Ordinária de 04/04/2023

 
PROJETO DE LEI N.º 042/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:	DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE MATRÍCULA NA 

MESMA UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA IRMÃOS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sssão Ordinária de 04/04/2023

 
REQUERIMENTO N.º 0409/2023, de 31 de março de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL INCLUSÃO 
NA PROGRAMAÇÃO DE SÃO JOÃO A PARTIR DESTE ANO DE 2023 
UMA NOITE DE FESTA DESTINADA À COMUNIDADE RURAL DE 
CAMPO COMPRIDO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encamijnhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a inclusão 
na programação de São João, a partir deste ano de 2023, uma noite de festa 
destinada à comunidade rural de Campo Comprido, em Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 05 de abril de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0410/2023, de 31 de março de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
REATIVAÇÃO DAS ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES DOS BAIRROS 
SÃO SEBATIÃO E ADJACÊNCIA, EM PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encamijnhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a reativação 
das escolas profissionalizantes dos bairros São Sebastião e adjacência, em 
Patos.

REQUERIMENTO N.º 0411/2023, de 31 de março de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
REATIVAÇÃO DAS ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES DOS BAIRROS 
JATOBÁ E ADJACÊNCIA, EM PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encamijnhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a reativação 
das escolas profissionalizantes dos bairros Jatobá e adjacência, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0412/2023, de 31 de março de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
REATIVAÇÃO DAS ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES DOS BAIRROS 
BIVAR OLINTO E ADJACÊNCIA, EM PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encamijnhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a reativação 
das escolas profissionalizantes dos bairros Bivar Olinto e adjacência, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0413/2023, de 31 de março de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
REATIVAÇÃO DAS ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES DOS BAIRROS 
BELO HORIZONTE E ADJACÊNCIA, EM PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encamijnhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a reativação 
das escolas profissionalizantes dos bairros Belo Horizonte e adjacência, em 
Patos.

REQUERIMENTO N.º 0414/2023, de 03 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, NA 
PESSOA DO SENHOR JOSÉ DO BONFIM, A OPERAÇÃO TAPA BURACOS 
NA RUA PROFESSOR JOSÉ ARAÚJO, BAIRRO MATERNIDADE, NESTA 
CIDADE.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
de Vossa Excelênia que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da 
SEINFRA, o senhor José do Bonfim, para que seja realizada a Operação 
Tapa Buracos na Rua Professor José Araújo, mais precisamente por trás da 
Maternidade Dr, Peregrino Filho, bairro Maternidade, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0415/2023, de 03 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
QUE SEJA REALIZADO O REPARO DO CANTEIRO CENTRAL QUE 
ESTÁ BASTANTE DANIFICADO NA RUA JUVENAL LÊDO, NO BAIRRO 
BELO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
de Vossa Excelênia que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da 
SEINFRA, para que sejam realizados os reparos no canteiro central da Rua 
Juvenal Lêdo, no bairro Belo Horizonte, próximo ao Hospital Regional, neste 
Município.

REQUERIMENTO N.º 0416/2023, de 03 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DE PATOS-PB CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA PADRE ASSIS, 
BAIRRO LIBERDADE, PRÓXIMO A ACADEMIA RN FIT.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Infraestrutura do município de Patos-PB conserto de uma galeria 
na Rua Padre Assis, bairro Liberdade, próximo a Academia RN FIT.

REQUERIMENTO N.º 0417/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA SÃO PEDRO, BAIRRO JATOBÁ, PRÓXIMO AO 
ANTIGO BAR DA GALINHA.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua São Pedro, bairro Jatobá, próximo ao antigo 
Bar da Galinha.

REQUERIMENTO N.º 0418/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DE UMA GALERIA ESTOURADA NA RUA JOÃO 
DOMINGOS DE QUEIROZ, BAIRRO JARDIM QUEIROZ.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
que seja feito o conserto de uma galeria estourada na Rua João Domingos de 
Queiroz, bairro Jardim Queiroz.

REQUERIMENTO N.º 0419/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA NELSON RODRIGUES, 
DESCENDO NA RUA FELIPE CAMARÃO, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
que faça o conserto de uma galeria na Rua Nelson Rodrigues, descendo na Rua 
Felipe Camarão, bairro Santo Antônio. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 05 de abril de 2023 . PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 0420/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA SÃO PEDRO, BAIRRO JATOBÁ, 
PRÓXIMO AO ANTIGO BAR DA GALINHA. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua São Pedro, bairro Jatobá, próximo ao antigo Bar 
da Galinha.

REQUERIMENTO N.º 0421/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA JOÃO DOMINGOS DE QUEIROZ, 
BAIRRO JARDIM QUEIROZ.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua João Domingos de Queiroz, bairro Jardim Queiroz.

REQUERIMENTO N.º 0422/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA À SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS O 
CONSERTO DE UMA LÂMPADA OU SUBSTITUIÇÃO EM UM POSTE NA 
RUA AFONSO KERLY, BAIRRO NOÉ TRAJANO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços 
Públicos que seja feito o conserto de uma lâmpad ou substituição em um poste 
na Rua Afonso Kerly, bairro Noé Trajano. 

REQUERIMENTO N.º 0423/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO AOS MÉDICOS FABRÍCIO 
DA NÓBREGA CARVALHO, JEAN CARLOS DE OLIVEIRA E LUAN 
MARTINS DE SOUSA, PELA AÇÃO EXECUTADA NA CAMPANHA 
DE ANGIOPLASTIA DESENVOLVIDA NO HOSPITAL REGIONAL DE 
PATOS, NOS DIAS 24, 25 E 26 DE MARÇO DE 2023. 

	 Na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que esta Casa formule Voto de Aplauso aos médicos Fabrício da 
Nóbrega Carvalho, Jean Carlos de Oliveira e Luan Martins de Sousa, ambos 
cardiologistas e hemodinamicitas, pela nobre ação executada na Campanha de 
Angioplastia desenvolvida no Hospital Regional de Patos, nos dias 24, 25 e 26 
de março de 2023.

REQUERIMENTO N.º 0424/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS-PB CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSOS PARA OS 
ALUNOS GABRIELLI DA NÓBREGA MAIA, MIGUEL LEITE ALMEIDA, 
REBECCA DOS SANTOS OLIVIERA E PARA A PROFESSORA JANAINA 
LARICE DE BRITO LUCAS (ORINETADORA), QUE É ORIENTADORA 
DO LABORATÓRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA ESCOLA DO 
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI), EM PATOS-PB, AO COMEÇAR 
A PRODUZIR UM BIOPLÁSTICO TENDO COMO BASE A CASCA DA 
BANANA QUE DEU ORIGEM A UM CANUDO BIODEGRADÁVEL. 

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro 
a Vossa Excelência, no sentido de realizar os alunos Gabrielli da Nóbrega 
Maia,  Rebecca dos Santos Oliveira e para a professora Janaina Larice Brito 
Lucas (orientadora), que é orientadora do Laboratório de Iniciação Científica 
da Escola do Serviço Social da Indústria (SESI), em Patos-PB, ao começar a 
produzir um bioplástico tendo como base a casca da banana que deu origem a 
um canudo biodegradável.

REQUERIMENTO N.º 0425/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva 

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO 
DIRIGIDO AO PROJETO “SER DE LUZ” DE NOSSA CIDADE PELA 
REALIZAÇÃO DA CONVENÇÃO DE VOLUNTÁRIOS NESTE ÚLTIMO 
DIA 26 DE MARÇO, EM PATOS-PB. 

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto 
de Aplauso dirigido ao projeto “Ser de Luz” de nossa cidade pela realização 
da convenção de voluntários, reluzado no dia 26 de março do corrente ano, em 
nossa cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0426/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva 

A S S U N T O: SOLICITO DA EMPRESA ENERGISA A TGROCA DE 
POSTES COM RISCO DE QUEDA LOCALIZADO NA RUA SEVERINO 
DUTRA, PRÓXIMO A 4ª CIRETRAN, BAIRRO SANTA CLARA, PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa de 
Trabalhos Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício à empresa 
Energisa solicitando a substituição de um poste com risco de queda localizado 
na Rua Severino Dutra, próximo a 4ª Ciretran, bairro Santa Clara, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0427/2023, de 04 de abril de 2023.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva 

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, O SR. LEÔNIDAS, 
A INCLUSÃO DE UMA PROFISSIONAL COM ESPECIALIDADE EM 
VACINAÇÃO NA UBS MANOEL PEREIRA, BAIRRO NOVO HORIZONTE, 
E DÁ OUTRAS PROVISDÊNCIAS.

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretáro de Saúde, 
o Sr. Leônidas, a inclusão de uma  profissional com especialidade em vacinação 
na UBS Manoel Pereira, bairro Novo Horizonte, Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 05 de abril de 2023.PÁGINA 4

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 04/04/2023

PROJETO DE LEI N.º 012/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZAÇÃO PARA DESDOBRO DE ÁREAS PÚBLICAS 

NA CIDADE DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 028/2023-PL
Autoria: Vereador David Carneiro Maia
EMENTA:	DENOMINA PRAÇA CABO JULIANO NO BAIRRO NOVO 

HORIZONTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 033/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA:	DENOMINA RUA LUCAS SANTANA DA SILVA - (TONTOI), 

LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM MAGNÓLIA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 035/2023-PL
Autoria: Vereadora Willami Alves de Lucena
EMENTA:	DENOMINA AVENIDA JOÃO CAETANO DE SOUSA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 037/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:	RECONHECE OS (AS) PORTADORES (AS) DE 

FIBROMIALGIA COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


